
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 5, 26.01.2021

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

21.01.2021 № 16
О проведении XXIII городского конкурса социально значимых проектов «Город – это мы» ����������������������������������������������2

21.01.2021 № 17
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 12.01.2015 № 2 «О распределении 
обязанностей между Главой города Перми и иными руководителями администрации города Перми» �����������������������������9

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

Распоряжение заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента земельных 
отношений администрации города Перми от 18.01.2021 № 21-01-03-55 «Об установлении публичного 
сервитута в отдельных целях» ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������10

Распоряжение заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента земельных 
отношений администрации города Перми от 20.01.2021 № 21-01-03-58 «Об изъятии земельного участка 
для муниципальных нужд» ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������11

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

Распоряжение главы администрации Дзержинского района города Перми от 20.01.2021 № 059-07-01-05-5 
«О принудительном демонтаже вывесок»���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������13

Распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми от 20.01.2021 № 059-39-01-01-19 
«О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно размещенного) движимого объекта» �������������15

Распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми от 21.01.2021 № 059-39-01-01-20 
«О признании утратившим силу распоряжения главы администрации Свердловского района города Перми 
от 14.01.2021 № 059-39-01-01-7 «О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно размещенного) 
движимого объекта»» ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������16

Распоряжение главы администрации Кировского района города Перми от 21.01.2021 № 059-23-01-02-9 
«О признании утратившим силу распоряжения главы администрации Кировского района города Перми от 24.11.2020 
№ 059-23-01-02-284» �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������16

Распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми от 21.01.2021 № 059-39-01-01-21 
«О признании утратившим силу распоряжения главы администрации Свердловского района города Перми 
от 20.11.2020 № 059-39-01-01-632 «О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно 
размещенного) движимого объекта»» ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������17

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования населения в соответствии 
со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможном установлении публичного сервитута 
в отдельных целях на территории города Перми ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������18

Сообщение о решении Пермского краевого суда от 03.09.2020 ���������������������������������������������������������������������������������������������35

Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков �����������������������������������36



ПРАВОВЫЕ АКТЫ2 № 5, 26.01.2021

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

21�01�2021

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 16

О проведении XXIII городского конкурса социально значимых 
проектов «Город – это мы»

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 28 октября 2008 г. № 327 «Об установлении расходного 
обязательства по проведению ежегодного городского конкурса социально значимых проектов», постановлением 
администрации города Перми от 16 декабря 2008 г. № 1214 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в 
форме субсидий за счет средств бюджета города Перми на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией 
социально значимых проектов победителями ежегодного городского конкурса социально значимых проектов», в целях 
привлечения некоммерческих организаций к решению социальных проблем, развития творческой и гражданской 
активности населения города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в 2021 году XXIII городской конкурс социально значимых проектов «Город – это мы» (далее – 
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. номинации XXIII городского конкурса социально значимых проектов «Город – это мы», в том числе прио-

ритетную номинацию «Вместе мы едины, сильны и непобедимы!»;
2.2. состав конкурсной комиссии по проведению XXIII городского конкурса социально значимых проектов 

«Город – это мы» (далее – Конкурсная комиссия). 
3. Управлению по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации 

города Перми:
3.1. организовать и провести Конкурс; 
3.2. организовать работу Конкурсной комиссии;
3.3. обеспечить размещение информации о ходе Конкурса на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на официальном сайте муниципального образова-
ния город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorodperm.ru)  и на информационном 
портале города Перми социально ориентированных некоммерческих организаций (www.nko.gorodperm.ru).

4. Управлению по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям администрации 
города Перми осуществлять финансирование проектов-победителей Конкурса в соответствии с действующим 
законодательством в пределах средств бюджета города Перми, предусмотренных на данные цели.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликова-
ние (обнародование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации 
города Перми-начальника управления  по вопросам общественного самоуправления и межнациональным отношениям  
администрации города Перми Королеву Л.В.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Перми А.Н. Дёмкин



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 5, 26.01.2021
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
Ы

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 П

ер
ми

от
 2

1.
01

.2
02

1 
№

 1
6

Н
О

М
И

Н
А

Ц
И

И
X

X
II

I г
ор

од
ск

ог
о 

ко
нк

ур
са

 с
оц

иа
ль

но
 зн

ач
им

ы
х 

пр
ое

кт
ов

 «
Го

ро
д 

– 
эт

о 
м

ы
»,

  
в 

то
м

 ч
ис

ле
 п

ри
ор

ит
ет

на
я 

но
м

ин
ац

ия
 «

В
м

ес
те

 м
ы

 е
ди

ны
, с

ил
ьн

ы
 и

 н
еп

об
ед

им
ы

!»

№
Н

ом
ин

ац
ия

Ц
ел

ь,
 с

од
ер

ж
ат

ел
ьн

ы
е 

на
пр

ав
ле

ни
я,

 у
ча

ст
ни

ки
С

ум
ма

  
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 1
 

пр
ое

кт
а 

(т
ы

с.
 р

уб
.)

С
ро

ки
  

ре
ал

из
ац

ии
 п

ро
ек

та

1
2

3
4

5
1

Ра
зв

ит
ие

 гр
аж

да
нс

ко
го

 
об

щ
ес

тв
а

це
ль

: р
аз

ви
ти

е 
и 

ук
ре

пл
ен

ие
 и

нс
ти

ту
то

в 
гр

аж
да

нс
ко

го
 о

бщ
ес

тв
а 

в 
го

ро
де

 П
ер

ми
, 

по
вы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
гр

аж
да

нс
ки

х 
ко

мп
ет

ен
ци

й 
ег

о 
ж

ит
ел

ей
 и

 к
он

ст
ру

кт
ив

но
й 

ак
ти

в-
но

ст
и 

ли
де

ро
в 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 м

не
ни

я,
 и

нф
ор

ма
ци

он
но

й 
от

кр
ы

то
ст

и 
и 

пр
оз

ра
чн

ос
ти

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 с

оц
иа

ль
но

 о
ри

ен
ти

ро
ва

нн
ы

х 
не

ко
мм

ер
че

ск
их

 о
рг

ан
из

ац
ий

 и
 о

рг
а-

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я,

 с
оз

да
ни

е 
ус

ло
ви

й 
дл

я 
са

мо
ор

га
ни

за
ци

и 
об

щ
ес

тв
а 

и 
во

вл
еч

ен
ия

 гр
аж

да
н 

в 
ме

ст
но

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ие

, р
аз

ви
ти

е 
ин

ст
ит

ут
а 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 

(г
ра

ж
да

нс
ко

го
) к

он
тр

ол
я,

 р
аз

ви
ти

е 
ин

иц
иа

ти
в 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

ш
ко

ла
х,

 
со

зд
ан

ие
 п

ер
ед

ви
ж

ны
х 

те
ма

ти
че

ск
их

 э
кс

по
зи

ци
й,

 к
ни

ж
но

-ж
ур

на
ль

но
й 

и 
ау

ди
ов

из
у-

ал
ьн

ой
 п

ро
ду

кц
ии

 д
ля

 у
ве

ко
ве

чи
ва

ни
я 

па
мя

ти
 ж

ер
тв

 п
ол

ит
ич

ес
ки

х 
ре

пр
ес

си
й.

П
ри

ни
ма

ю
тс

я 
пр

ое
кт

ы,
 н

ап
ра

вл
ен

ны
е н

а с
оз

да
ни

е и
 р

аз
ви

ти
е р

аз
но

об
ра

зн
ых

 ф
ор

м 
и 

мо
де

ле
й 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

не
ко

мм
ер

че
ск

ом
 с

ек
то

ре
, р

аз
ви

ти
е б

ла
го

тв
ор

и-
те

ль
но

ст
и 

и 
со

ци
ал

ьн
ог

о 
па

рт
не

рс
тв

а в
 р

еш
ен

ии
 за

да
ч 

го
ро

дс
ки

х 
со

об
щ

ес
тв

, в
не

др
ен

ие
 

ди
ск

ус
си

он
ны

х 
фо

рм
 р

аб
от

ы 
с ж

ит
ел

ям
и 

по
 ак

ту
ал

ьн
ым

 го
ро

дс
ки

м 
во

пр
ос

ам
, в

 то
м 

чи
сл

е 
в 

се
ти

 И
нт

ер
не

т, 
ра

зв
ит

ие
 у

сп
еш

ны
х 

пр
ак

ти
к 

об
щ

ес
тв

ен
но

го
 (г

ра
ж

да
нс

ко
го

) к
он

тр
ол

я,
 

эк
сп

ер
ти

зу
, м

он
ит

ор
ин

г к
ач

ес
тв

а д
ея

те
ль

но
ст

и 
уч

ре
ж

де
ни

й,
 б

ез
ба

рь
ер

но
ст

и 
го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы;
 п

ро
ек

ты
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е н

а у
ча

ст
ие

 гр
аж

да
н 

в 
мо

де
рн

из
ац

ии
 о

бщ
ес

тв
ен

ны
х 

пр
о-

це
сс

ов
, р

аз
ви

ти
е о

бщ
ес

тв
ен

ны
х 

ин
иц

иа
ти

в,
 гр

аж
да

нс
ко

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

2
О

бщ
ес

тв
ен

но
е 

па
рт

-
не

рс
тв

о
це

ль
: у

кр
еп

ле
ни

е 
вз

аи
мо

де
йс

тв
ия

 м
еж

ду
 о

бщ
ес

тв
ен

ны
ми

 о
рг

ан
из

ац
ия

ми
, о

бъ
ед

ин
е-

ни
е 

ус
ил

ий
 р

аз
ли

чн
ы

х 
об

щ
ес

тв
ен

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 н
ап

ра
вл

ен
ны

х 
на

 р
аз

ви
ти

е 
го

ро
да

 
П

ер
ми

, р
аз

ви
ти

е 
се

те
вы

х 
сп

ос
об

ов
 р

еа
ли

за
ци

и 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
пр

ог
ра

мм
 и

 а
пр

об
а-

ци
я 

и 
ра

зв
ит

ие
 и

нн
ов

ац
ио

нн
ы

х 
об

ра
зо

ва
те

ль
ны

х 
по

дх
од

ов
 и

 п
ра

кт
ик

.
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 р
аз

ви
ти

е 
па

рт
не

рс
тв

а 
ме

ж
ду

 н
ек

ом
ме

рч
е-

ск
им

и 
ор

га
ни

за
ци

ям
и 

и 
ра

зл
ич

ны
ми

 гр
уп

па
ми

 ж
ит

ел
ей

, с
ои

сп
ол

ни
те

ля
ми

 к
от

ор
ы

х 
яв

ля
ю

тс
я 

не
 м

ен
ее

 д
ву

х 
об

щ
ес

тв
ен

ны
х 

ор
га

ни
за

ци
й,

 о
бъ

ед
ин

ен
ны

х 
ед

ин
ой

 т
ем

ой
, 

ра
зв

ит
ие

 п
ло

щ
ад

ок
, к

от
ор

ы
е 

мо
гу

т 
ис

по
ль

зо
ва

ть
ся

 и
ни

ци
ат

ив
ны

ми
 гр

уп
па

ми
 н

ек
ом

-
ме

рч
ес

ки
х 

ор
га

ни
за

ци
й.

до
 4

00
,0

0 
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 5, 26.01.2021
1

2
3

4
5

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.
3

П
ер

вы
й 

гр
ан

т
це

ль
: р

ас
ш

ир
ен

ие
 у

ча
ст

ия
 н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

х 
ор

га
ни

за
ци

й 
в 

ре
ш

ен
ии

 а
кт

уа
ль

ны
х 

пр
о-

бл
ем

 н
а 

ос
но

ве
 с

оц
иа

ль
но

го
 п

ро
ек

ти
ро

ва
ни

я.
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

 н
ек

ом
ме

рч
ес

ки
х 

ор
га

ни
за

ци
й 

и 
об

щ
ес

тв
ен

ны
х 

об
ъе

ди
не

ни
й,

 
вп

ер
вы

е 
уч

ас
тв

ую
щ

их
 в

 го
ро

дс
ко

м 
ко

нк
ур

се
 с

оц
иа

ль
но

 зн
ач

им
ы

х 
пр

ое
кт

ов
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.

до
 1

00
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

4
С

ем
ья

 –
 о

сн
ов

а 
об

щ
е-

ст
ва

це
ль

: п
ро

па
га

нд
а с

ем
ей

ны
х 

це
нн

ос
те

й,
 р

аз
ви

ти
е д

ух
ов

но
-н

ра
вс

тв
ен

но
го

 в
ос

пи
та

ни
я 

де
-

те
й 

и 
мо

ло
де

ж
и,

 со
де

йс
тв

ие
 у

лу
чш

ен
ию

 д
ем

ог
ра

фи
че

ск
ой

 си
ту

ац
ии

 в
 го

ро
де

 П
ер

ми
.

П
ри

ни
ма

ю
тс

я 
пр

ое
кт

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 у

кр
еп

ле
ни

е 
ин

ст
ит

ут
а 

се
мь

и,
 с

ох
ра

не
ни

е 
ду

хо
вн

о-
нр

ав
ст

ве
нн

ы
х 

се
ме

йн
ы

х 
тр

ад
иц

ий
 и

 ц
ен

но
ст

ей
, с

ем
ей

но
го

 в
ос

пи
та

ни
я,

 
ор

га
ни

за
ци

ю
 с

ов
ме

ст
но

й 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 д

ет
ей

, м
ол

од
еж

и,
 п

од
го

то
вк

у 
мо

ло
де

ж
и 

к 
со

зд
ан

ию
 с

ем
ьи

, о
рг

ан
из

ац
ию

 с
ем

ей
ны

х 
фо

рм
 о

тд
ы

ха
 и

 за
ня

то
ст

и 
(в

 к
ан

ик
ул

яр
но

е 
и 

вн
ек

ан
ик

ул
яр

но
е 

вр
ем

я)
, н

а 
ор

га
ни

за
ци

ю
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
 о

бу
че

ни
ю

 
де

те
й,

 р
од

ит
ел

ей
, у

чи
те

ле
й 

ос
но

ва
м 

бе
зо

па
сн

ог
о 

по
ве

де
ни

я 
ка

к 
в 

це
ло

м,
 т

ак
 и

 п
о 

ко
н-

кр
ет

ны
м 

те
ма

м,
 п

о 
во

сп
ит

ан
ию

 у
 р

еб
ен

ка
 к

ул
ьт

ур
ы

 б
ез

оп
ас

но
го

 п
ов

ед
ен

ия
 в

 р
аз

ли
ч-

ны
х 

си
ту

ац
ия

х,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 п

о 
по

вы
ш

ен
ию

 у
ро

вн
я 

ин
фо

рм
ир

ов
ан

но
ст

и 
де

те
й 

и 
их

 р
од

ит
ел

ей
 о

 р
ис

ка
х 

и 
уг

ро
за

х,
 с

ущ
ес

тв
ую

щ
их

 в
 и

нф
ор

ма
ци

он
но

-т
ел

ек
ом

-
му

ни
ка

ци
он

но
й 

се
ти

 И
нт

ер
не

т.
У

ча
ст

ни
ки

: н
ек

ом
ме

рч
ес

ки
е 

ор
га

ни
за

ци
и 

(з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ав
то

но
м-

ны
х,

 б
ю

дж
ет

ны
х 

и 
ка

зе
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й)

, о
бщ

ес
тв

ен
ны

е 
об

ъе
ди

не
ни

я 
(з

а 
ис

кл
ю

че
-

ни
ем

 п
ол

ит
ич

ес
ки

х 
па

рт
ий

), 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
об

щ
ес

тв
ен

ны
е 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

5
П

ри
ро

да
 в

 го
ро

де
це

ль
: э

ко
ло

ги
за

ци
я 

го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

 и
 го

ро
дс

ко
го

 с
оо

бщ
ес

тв
а.

П
ри

ни
ма

ю
тс

я 
пр

ое
кт

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 о

рг
ан

из
ац

ию
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

пр
ир

од
оо

хр
ан

-
ны

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 н

а 
вн

ед
ре

ни
е 

ди
ск

ус
си

он
ны

х 
фо

рм
 р

аб
от

ы
 с

 ж
ит

ел
ям

и 
по

 в
оп

ро
-

са
м 

ул
уч

ш
ен

ия
 п

ри
ро

дн
ой

 с
ре

ды
 го

ро
да

 П
ер

ми
, у

ст
ан

ов
ле

ни
я 

ш
еф

ст
ва

 н
ад

 с
кв

ер
ам

и,
 

па
рк

ам
и,

 го
ро

дс
ки

ми
 л

ес
ам

и 
и 

ос
об

о 
ох

ра
ня

ем
ы

ми
 п

ри
ро

дн
ы

ми
 т

ер
ри

то
ри

ям
и 

ме
ст

-
но

го
 зн

ач
ен

ия
 го

ро
да

 П
ер

ми
, с

ох
ра

не
ни

я 
зе

ле
ны

х 
на

са
ж

де
ни

й 
го

ро
да

 П
ер

ми
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.

до
 2

00
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 5, 26.01.2021
1

2
3

4
5

6
Зд

ор
ов

ы
й 

го
ро

д 
на

чи
-

на
ет

ся
 с

 т
еб

я 
це

ль
: п

ов
ы

ш
ен

ие
 у

ро
вн

я 
фи

зи
че

ск
ой

 к
ул

ьт
ур

ы
 н

ас
ел

ен
ия

 и
 ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

зд
ор

ов
ог

о 
об

ра
за

 ж
из

ни
 п

ос
ре

дс
тв

ом
 п

ри
вл

еч
ен

ия
 ж

ит
ел

ей
 го

ро
да

 П
ер

ми
 к

 м
ас

со
вы

м 
за

ня
ти

ям
 

сп
ор

то
м.

П
ри

ни
ма

ю
тс

я 
пр

ое
кт

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 о

рг
ан

из
ац

ию
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

сп
ор

ти
вн

ы
х 

со
ре

вн
ов

ан
ий

 р
аз

ли
чн

ог
о 

ур
ов

ня
 п

о 
ме

ст
у 

ж
ит

ел
ьс

тв
а,

 н
а 

дв
ор

ов
ы

х 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
пл

о-
щ

ад
ка

х,
 п

оп
ул

яр
из

ац
ию

 и
 р

аз
ви

ти
е 

ш
ко

ль
но

го
 с

по
рт

а,
 в

не
др

ен
ие

 н
ов

ы
х 

фо
рм

 п
ри

вл
е-

че
ни

я 
де

те
й 

и 
по

др
ос

тк
ов

 к
 за

ня
ти

ю
 с

по
рт

ом
, с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

са
мо

ст
оя

те
ль

ны
х 

за
ня

ти
й 

фи
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
ой

 и
 с

по
рт

ом
 п

о 
ме

ст
у 

ж
ит

ел
ьс

тв
а,

 в
ос

ст
ан

ов
ле

ни
е,

 о
рг

а-
ни

за
ци

ю
 ф

из
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ой

 р
аб

от
ы

 с
 р

аз
ли

чн
ы

ми
 гр

уп
па

ми
 ж

ит
ел

ей
, с

оз
да

ни
е 

ус
ло

ви
й 

дл
я 

по
вы

ш
ен

ия
 к

ач
ес

тв
а 

ж
из

ни
 гр

аж
да

н 
ст

ар
ш

ег
о 

по
ко

ле
ни

я 
го

ро
да

 П
ер

ми
, 

пр
ов

ед
ен

ие
 б

ес
пл

ат
ны

х 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
за

ня
ти

й 
дл

я 
ра

зл
ич

ны
х 

гр
уп

п 
ж

ит
ел

ей
.

П
ри

ни
ма

ю
тс

я 
пр

ое
кт

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 п

ро
фи

ла
кт

ик
у 

на
рк

ом
ан

ии
 и

 р
ас

пр
ос

тр
ан

е-
ни

е 
ср

ед
и 

мо
ло

де
ж

и 
зн

ан
ий

 о
 в

ре
де

 у
по

тр
еб

ле
ни

я 
пс

их
оа

кт
ив

ны
х 

(н
ар

ко
ти

че
ск

их
) 

ве
щ

ес
тв

, ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
ид

ео
ло

ги
и 

до
лг

ож
ит

ел
ьс

тв
а,

 п
ро

дв
иж

ен
ие

 п
оз

ит
ив

но
й 

ан
ти

-
та

ба
чн

ой
 и

 а
нт

иа
лк

ог
ол

ьн
ой

 и
де

ол
ог

ии
 в

 м
ол

од
еж

но
й 

ср
ед

е,
 п

ро
па

га
нд

у 
зд

ор
ов

ог
о 

об
ра

за
 ж

из
ни

 с
ре

ди
 ж

ит
ел

ей
 го

ро
да

 П
ер

ми
. 

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

7
П

ер
мь

 –
 т

ер
ри

то
ри

я 
ку

ль
ту

ры
це

ль
: р

аз
ви

ти
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

х 
ин

иц
иа

ти
в 

в 
сф

ер
е 

со
хр

ан
ен

ия
 го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
 и

 
па

мя
тн

ик
ов

, р
аз

ви
ти

е 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
пр

ои
зв

од
ст

ва
, с

ре
ды

 д
ля

 т
во

рч
ес

тв
а 

го
ро

ж
ан

, 
со

зд
ан

ие
 н

ов
ы

х 
фо

рм
 д

ос
уг

а 
дл

я 
ж

ит
ел

ей
 го

ро
да

 П
ер

ми
, с

по
со

бс
тв

ую
щ

их
 р

аз
ви

ти
ю

 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
ур

ов
ня

, с
ти

му
ли

ру
ю

щ
их

 у
ча

ст
ие

 в
 к

ул
ьт

ур
но

й 
ж

из
ни

 го
ро

да
 П

ер
ми

, п
ов

ы
ш

ен
ие

 и
нт

ер
ес

а 
в 

го
ро

дс
ко

м 
со

об
щ

ес
тв

е 
к 

ис
то

ри
и 

го
ро

да
 

П
ер

ми
, с

оз
да

ни
е 

и 
ра

сп
ро

ст
ра

не
ни

е 
ин

фо
рм

ац
ии

, с
по

со
бс

тв
ую

щ
ей

 ф
ор

ми
ро

ва
ни

ю
 

бл
аг

оп
ри

ят
но

го
 и

ми
дж

а 
го

ро
да

 П
ер

ми
 и

 е
го

 ж
ит

ел
ей

. 
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 р
аз

ви
ти

е 
и 

со
хр

ан
ен

ие
 го

ро
дс

ко
й 

ср
ед

ы
, 

гр
уп

по
во

го
 т

во
рч

ес
тв

а,
 к

ул
ьт

ур
ы

 с
ам

оо
рг

ан
из

ац
ии

, о
рг

ан
из

ац
ию

 к
ул

ьт
ур

но
го

 д
ос

уг
а 

ж
ит

ел
ей

 п
ут

ем
 а

кт
ив

из
ац

ии
 н

ар
од

но
го

 т
во

рч
ес

тв
а,

 в
оз

ро
ж

де
ни

е 
тр

ад
иц

ий
 м

ас
со

вы
х 

гу
ля

ни
й,

 р
аз

ви
ти

е 
кл

уб
ов

 п
о 

ин
те

ре
са

м,
 п

ро
ве

де
ни

е 
до

су
го

вы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

 п
ов

ы
-

ш
ен

ие
 э

ст
ет

ич
ес

ко
го

 у
ро

вн
я 

ж
ит

ел
ей

 го
ро

да
 П

ер
ми

, р
аз

ви
ти

е 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
от

но
-

ш
ен

ий
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
х 

ин
иц

иа
ти

в 
в 

сф
ер

е 
со

хр
ан

ен
ия

 го
ро

дс
ко

й 
ср

ед
ы

 и
 п

ам
ят

ни
ко

в,
 

ра
зв

ит
ие

 н
ац

ио
на

ль
ны

х 
ку

ль
ту

р.
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 п
ро

ве
де

ни
е 

в 
го

ро
де

 П
ер

ми
 м

ер
оп

ри
ят

ий
 в

 
ра

мк
ах

 п
од

го
то

вк
и 

к 
пр

аз
дн

ов
ан

ию
 3

00
-л

ет
ия

 го
ро

да
 П

ер
ми

. П
ро

ек
ты

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 р
ас

пр
ос

тр
ан

ен
ие

 к
ра

ев
ед

че
ск

их
 зн

ан
ий

 о
б 

ис
то

ри
и 

го
ро

да
 П

ер
ми

, з
ас

лу
га

х 
из

ве
ст

-
ны

х 
в 

ст
ра

не
 и

 м
ир

е 
пе

рм
як

ов
, и

нф
ор

ма
ци

он
но

-п
ро

св
ет

ит
ел

ьс
ки

е 
пр

ое
кт

ы
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и,
 н

е 
яв

ля
ю

щ
ие

ся
 к

аз
ен

ны
ми

 у
чр

еж
де

ни
ям

и,
 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
об

ъе
ди

не
ни

я 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

-
ны

е 
об

щ
ес

тв
ен

ны
е 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 5, 26.01.2021
1

2
3

4
5

8
В

ме
ст

е 
мы

 е
ди

ны
, 

си
ль

ны
, н

еп
об

ед
им

ы
! 

(п
ри

ор
ит

ет
на

я 
но

ми
-

на
ци

я)
 

це
ль

: в
ов

ле
че

ни
е 

ж
ит

ел
ей

 в
 в

ол
он

те
рс

ку
ю

 д
ея

те
ль

но
ст

ь,
 с

оз
да

ни
е 

во
зм

ож
но

ст
ей

 д
ля

 
са

мо
ре

ал
из

ац
ии

 п
ер

мс
ко

й 
мо

ло
де

ж
и.

 
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 р
аз

ви
ти

е 
до

бр
ов

ол
ьч

ес
ко

й 
(в

ол
он

те
рс

ко
й)

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 в

 го
ро

де
 П

ер
ми

, р
аз

ви
ти

е 
тв

ор
че

ск
ог

о 
и 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
по

те
нц

иа
-

ло
в 

мо
ло

де
ж

и,
 в

ос
пи

та
ни

е 
то

ле
ра

нт
но

ст
и 

в 
мо

ло
де

ж
но

й 
ср

ед
е,

 ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
пр

ав
о-

вы
х,

 к
ул

ьт
ур

ны
х 

и 
нр

ав
ст

ве
нн

ы
х 

це
нн

ос
те

й 
ср

ед
и 

мо
ло

де
ж

и,
 в

ов
ле

че
ни

е 
мо

ло
де

ж
и 

в 
ин

но
ва

ци
он

ну
ю

, п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ск
ую

, д
об

ро
во

ль
че

ск
ую

 д
ея

те
ль

но
ст

ь,
 ф

ор
ми

ро
ва

-
ни

е 
зд

ор
ов

ог
о 

об
ра

за
 ж

из
ни

.
У

ча
ст

ни
ки

: н
ек

ом
ме

рч
ес

ки
е 

ор
га

ни
за

ци
и 

(з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

ав
то

но
м-

ны
х,

 б
ю

дж
ет

ны
х 

и 
ка

зе
нн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
й)

, о
бщ

ес
тв

ен
ны

е 
об

ъе
ди

не
ни

я 
(з

а 
ис

кл
ю

че
-

ни
ем

 п
ол

ит
ич

ес
ки

х 
па

рт
ий

), 
те

рр
ит

ор
иа

ль
ны

е 
об

щ
ес

тв
ен

ны
е 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
.

до
 2

50
,0

0 
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

9
М

но
го

на
ци

он
ал

ьн
ая

 
П

ер
мь

це
ль

: у
кр

еп
ле

ни
е 

ме
ж

на
ци

он
ал

ьн
ы

х 
от

но
ш

ен
ий

 и
 м

еж
ко

нф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

со
гл

ас
ия

.
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 га
рм

он
из

ац
ию

 м
еж

на
ци

он
ал

ьн
ы

х 
от

но
-

ш
ен

ий
, у

кр
еп

ле
ни

е 
ме

ж
ко

нф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

со
гл

ас
ия

, с
оз

да
ни

е 
мн

ог
оу

ро
вн

ев
ог

о 
па

рт
не

рс
тв

а 
с 

на
ци

он
ал

ьн
о-

ку
ль

ту
рн

ы
ми

 и
 и

ны
ми

 о
бщ

ес
тв

ен
ны

ми
 о

бъ
ед

ин
ен

ия
ми

, 
ре

ал
из

ац
ию

 с
оц

иа
ль

но
го

 с
лу

ж
ен

ия
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ав

то
но

м-
ны

х,
 б

ю
дж

ет
ны

х 
и 

ка
зе

нн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й)
, о

бщ
ес

тв
ен

ны
е 

об
ъе

ди
не

ни
я 

(з
а 

ис
кл

ю
че

-
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

ны
е 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.

10
С

 ч
ег

о 
на

чи
на

ет
ся

 
Ро

ди
на

 
це

ль
: ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

у 
мо

ло
де

ж
и 

гр
аж

да
нс

ко
-п

ат
ри

от
ич

ес
ки

х 
ка

че
ст

в 
ли

чн
ос

ти
, 

от
ве

тс
тв

ен
но

ст
и 

за
 с

уд
ьб

у 
Ро

ди
ны

 и
 с

во
ег

о 
на

ро
да

.  
Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

ув
аж

ит
ел

ьн
ог

о 
от

но
ш

ен
ия

 к
 и

ст
ор

ич
ес

ко
му

 п
ро

ш
ло

му
 Р

од
ин

ы
, в

ов
ле

че
ни

е 
ве

те
ра

нс
ки

х 
ор

га
ни

за
ци

й  
и 

мо
ло

де
ж

и 
в 

по
лн

оц
ен

ну
ю

 о
бщ

ес
тв

ен
ну

ю
 и

 к
ул

ьт
ур

ну
ю

 ж
из

нь
 го

ро
да

 П
ер

ми
, с

ти
му

-
ли

ро
ва

ни
е 

вз
аи

мо
де

йс
тв

ия
 п

ок
ол

ен
ий

.
П

ри
ни

ма
ю

тс
я 

пр
ое

кт
ы

, н
ап

ра
вл

ен
ны

е 
на

 о
бъ

ед
ин

ен
ие

 у
си

ли
й 

ве
те

ра
но

в,
 у

ча
ст

ни
ко

в 
ло

ка
ль

ны
х 

бо
ев

ы
х 

де
йс

тв
ий

 в
 в

ое
нн

о-
па

тр
ио

ти
че

ск
ом

 в
ос

пи
та

ни
и 

мо
ло

де
ж

и,
 ф

ор
-

ми
ро

ва
ни

е 
у 

по
др

ас
та

ю
щ

ег
о 

по
ко

ле
ни

я 
па

тр
ио

ти
че

ск
ог

о 
со

зн
ан

ия
, в

ы
со

ко
го

 ч
ув

ст
ва

 
во

ин
ск

ог
о 

и 
гр

аж
да

нс
ко

го
 д

ол
га

, г
от

ов
но

ст
и 

к 
во

ен
но

й 
сл

уж
бе

, з
ащ

ит
е 

О
те

че
ст

ва
, 

ос
оз

на
ни

я 
до

лг
а 

пе
ре

д 
Ро

ди
но

й,
 о

тс
та

ив
ан

ие
 е

е 
че

ст
и 

и 
до

ст
ои

нс
тв

а,
 с

во
бо

ды
 и

 н
ез

а-
ви

си
мо

ст
и 

(з
ащ

ит
а 

О
те

че
ст

ва
), 

пр
ов

ед
ен

ие
 э

кс
ку

рс
ий

, в
ое

нн
о-

па
тр

ио
ти

че
ск

ой
 п

ес
ни

, 
ур

ок
ов

 м
уж

ес
тв

а,
 а

 т
ак

ж
е 

др
уг

их
 п

ра
зд

ни
чн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

(к
он

це
рт

ов
), 

по
св

ящ
ен

-
ны

х 
ве

ли
ки

м 
пр

аз
дн

ик
ам

, н
ап

ра
вл

ен
ны

х 
на

 у
ве

ко
ве

че
ни

е 
па

мя
ти

 п
ав

ш
их

 в
 б

ор
ьб

е 
за

 н
ез

ав
ис

им
ос

ть
 н

аш
ей

 Р
од

ин
ы

, а
 т

ак
ж

е 
пр

ое
кт

ы
, н

ап
ра

вл
ен

ны
е 

на
 п

оп
ул

яр
из

ац
ии

 
по

че
тн

ог
о 

зв
ан

ия
  г

ор
од

а 
П

ер
ми

, к
ак

 «
Го

ро
д 

тр
уд

ов
ой

 д
об

ле
ст

и»
.

У
ча

ст
ни

ки
: н

ек
ом

ме
рч

ес
ки

е 
ор

га
ни

за
ци

и,
 н

е 
яв

ля
ю

щ
ие

ся
 к

аз
ен

ны
ми

 у
чр

еж
де

ни
ям

и,
 

об
щ

ес
тв

ен
ны

е 
об

ъе
ди

не
ни

я 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 п

ол
ит

ич
ес

ки
х 

па
рт

ий
), 

те
рр

ит
ор

иа
ль

-
ны

е 
об

щ
ес

тв
ен

ны
е 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
.

до
 2

50
,0

0
до

 0
1 

де
ка

бр
я 

20
21

 г.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 5, 26.01.2021

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 21.01.2021 № 16

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению XXIII городского конкурса  

социально значимых проектов «Город – это мы»

Председатель:
Королева 
Лидия Владимировна

- заместитель главы администрации города Перми-начальник 
управления по вопросам общественного самоуправления  
и межнациональным отношениям администрации города Перми

Заместитель председателя:
Грибанов 
Алексей Анатольевич

- заместитель председателя Пермской городской Думы (по 
согласованию)

Секретарь:
Попова 
Екатерина Владимировна

- консультант отдела по работе  
с общественными организациями управления  
по вопросам общественного самоуправления  
и межнациональным отношениям администрации города Перми

Члены:
Болквадзе 
Арсен Давидович

- председатель комитета Пермской городской Думы по 
экономическому развитию  
(по согласованию)

Бурдин 
Олег Аркадьевич

- заместитель председателя комитета Пермской городской Думы по 
местному самоуправлению и регламенту (по согласованию)

Волик 
Максим Дмитриевич

- председатель местной общественной организации 
«Территориальное общественное самоуправление «Пихтовая 
стрелка» Мотовилихинского района города Перми

Ермакова 
Ирина Сергеевна

- председатель комиссии Общественной палаты Пермского края по 
развитию институтов гражданского общества (по согласованию)

Игнатьева
Анастасия Валерьевна 

- начальник отдела по межнациональным  
и межконфессиональным отношениям управления по вопросам 
общественного самоуправления и межнациональным отношениям 
администрации города Перми

Коробко
Наталия Павловна

- заместитель начальника департамента-начальник отдела по 
организации и планированию молодежной политики департамента 
культуры и молодежной политики администрации города Перми

Королева 
Светлана Владиславовна

- директор автономной некоммерческой организации «Ресурсный 
центр некоммерческих организаций Пермского края «Нужные люди»  
(по согласованию)

Кузнецов
Василий Владимирович

- председатель комитета Пермской городской Думы по социальной 
политике (по согласованию)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 5, 26.01.2021

Куликов 
Максим Андреевич

- начальника отдела лесов и особо охраняемых природных 
территорий управления по экологии  
и природопользованию администрации города Перми

Марасанова 
Ирина Владимировна

- учредитель Пермской региональной историко-патриотической 
общественной организации «Бессмертный полк Пермь» 
(по согласованию)

Мельник
Наталья Николаевна

- депутат Пермской городской Думы  
(по согласованию)

Мехонин 
Олег Николаевич

- председатель территориального общественного самоуправления 
«Заречный» микрорайона Заречный Дзержинского района города 
Перми  
(по согласованию)

Нечаев 
Михаил Геннадьевич

- руководитель Пермского регионального отделения «Объединение 
преподавателей истории в вузах России», заведующий кафедрой 
государственного управления и истории Пермского национального 
исследовательского политехнического университета, доцент, 
кандидат исторических наук (по согласованию)

Пономарев
Сергей Витальевич

- член попечительского совета Пермской региональной общественной 
организации «Территория семьи» (по согласованию)

Пономарева 
Ольга Геннадьевна

- заместитель начальника управления-начальник аналитического 
отдела информационно-аналитического управления администрации 
города Перми

Самарина
Нина Николаевна

- президент фонда поддержки социальных инициатив «Содействие» 
(по согласованию)

Сапегин
Сергей Викторович

- председатель комитета по физической культуре и спорту 
администрации города Перми

Ситников 
Георгий Васильевич

- член комиссии Общественной палаты Пермского края по развитию 
институтов гражданского общества (по согласованию)

Слаутина 
Галина Михайловна

- член Пермской краевой общественной организации «Ассоциация 
женщин Прикамья» (по согласованию)

Сутуга
Надежда Александровна

- председатель совета ТОС территориального общественного 
самоуправления «Нагорный-1» микрорайона Нагорный 
Индустриального района города Перми (по согласованию)

Тякина 
Елена Николаевна

- заместитель начальника управления  
по вопросам общественного самоуправления  
и межнациональным отношениям администрации города Перми

Фадеев
Павел Владимирович

- депутат Пермской городской Думы  
(по согласованию)

Федоров 
Дмитрий Александрович

- депутат Пермской городской Думы  
(по согласованию)

Хузин
Евгений Ильдусович

- директор департамента общественных проектов Администрации 
губернатора Пермского края (по согласованию)



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 5, 26.01.2021

Чащихин 
Тимофей Владимирович

- депутат Пермской городской Думы  
(по согласованию)

Швецов 
Станислав Андреевич

- президент Пермского фонда поддержки регионального 
сотрудничества и развития  
(по согласованию)

21�01�2021

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 17

О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 12.01.2015 № 2 
«О распределении обязанностей между Главой города Перми и иными руководителями 

администрации города Перми»

В соответствии с Уставом города Перми, в целях актуализации правовых актов администрации города Перми 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Перми от 12 января  2015 г. № 2 «О распределении обязаннос-
тей между Главой города Перми и иными руководителями администрации города Перми» (в ред. от 29.06.2015 № 417,  
от 10.08.2015 № 544, от 25.05.2016 № 352, от 02.06.2016 № 370, от 26.09.2016  № 741, от 03.11.2016 № 983, от 15.12.2016 
№ 1112, от 28.07.2017 № 587,  от 22.11.2017 № 1063, от 04.12.2017 № 1089, от 23.03.2018 № 180, от 09.06.2018  № 381, от 
01.10.2018 № 658, от 25.12.2018 № 1037, от 24.04.2019 № 121-П,  от 16.07.2019 № 393, от 09.12.2019 № 986, от 13.01.2020 
№ 28, от 03.04.2020  № 318, от 23.11.2020 № 1183) следующие изменения:

1.1. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. временно исполняющий полномочия Главы города Перми  Дёмкин А.Н.:»;
1.2. пункт 1.71 изложить в следующей редакции:
«1.71. исполняющий обязанности заместителя главы администрации города Перми-начальника департамента 

земельных отношений администрации города Перми Гонцова Е.Н.:».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве 

массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования 
город Пермь». 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (об-
народование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия
Главы города Перми А.Н. Дёмкин



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 5, 26.01.2021

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ПЕРМИ-НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 21-01-03-5518.01.2021

Об установлении публичного сервитута в отдельных целях

На основании статей 39.37, 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации, статьи 3.6 Федерального закона от 
25 октября 2001 г. № 137-ФЗ  «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Положения о депар-
таменте земельных отношений администрации города Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 
24 февраля 2015 г. № 39, ходатайства ОАО «МРСК Урала» об установлении публичного сервитута  от 04 декабря 2020 г. 
№ 21-01-06-21541, договора об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям от 25 октября 
2019 г.  № 4300062260, дополнительного соглашения к договору от 24 ноября 2020 г. № 1:

1. Установить публичный сервитут в отдельных целях в отношении земель в Орджоникидзевском районе города 
Перми и  земельных участков:

с кадастровым номером 59:01:3812922:14 по ул. Уссурийской, 13/1  в Орджоникидзевском районе города Перми;
с кадастровым номером  59:01:3812922:15 местоположение которого установлено относительно ориентира, располо-

женного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: г. Пермь, Орджоникидзевский район,  ул. Уссурийская, 15;
с кадастровым номером 59:01:3812922:186 местоположение которого установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: Пермский край, г. Пермь, Орджоникидзевский рай-
он, ул. Уссурийская, 17,

на срок 10 лет для использования в целях подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения: строительство  КЛ 0,4 кВ от ТП-4114; реконструкция РУ 0,4 кВ ТП 4114 (установка рубиль-
ника 0,4 кВ и оборудования э/э) для электроснабжения здания магазина по адресу: Пермский край, г. Пермь, Орджони-
кидзевский район, ул. Уссурийская, 13/1.

2. Утвердить границы публичного сервитута в отдельных целях согласно приложению к настоящему распоря-
жению (условный номер 2922:53ПС).

3. ОАО «МРСК Урала» (ИНН 6671163413) обязано привести земельный участок в состояние, пригодное для 
его использования в соответствии  с разрешенным использованием в срок не позднее чем три месяца после завершения 
строительства, реконструкции инженерного сооружения,  

для размещения которого установлен публичный сервитут в отдельных целях.
4. Отделу информационно-организационной работы в течение двух рабочих дней со дня подписания направить 

копию настоящего распоряжения: 
4.1. в информационно-аналитическое управление администрации города Перми для размещения в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания распоряжения на официальном сайте муниципального образования город Пермь  в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4.2. в управление по общим вопросам администрации города Перми  для опубликования распоряжения (за 
исключением приложения) в течение  пяти рабочих дней со дня подписания распоряжения в печатном средстве мас-
совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 
Пермь»;

4.3.  в территориальный орган администрации города Перми по месту нахождения земельного участка для раз-
мещения в общедоступных местах  (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного дома, 
или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом) в течение пяти рабочих дней со дня 
подписания распоряжения;

4.4. ОАО «МРСК Урала» (ИНН 6671163413);



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 5, 26.01.2021

4.5. правообладателям земельного участка, в отношении которого принято решение об установлении публично-
го сервитута в отдельных целях.

5. Отделу предоставления земельных участков по работе с юридическими лицами направить копию настоящего 
распоряжения в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав,  в 
течение пяти рабочих дней со дня подписания распоряжения.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить  на первого заместителя начальника департа-

мента земельных отношений администрации города Перми Раевскую Л.В.

Исполняющий обязанности заместителя  
главы администрации города Перми -  
начальника департамента земельных  
отношений администрации города Перми Е.Н. Гонцова 

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ПЕРМИ-НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА 
ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 21-01-03-5820�01�2021

Об изъятии земельного участка для муниципальных нужд

На основании статей 133, 133.1, 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 11, 49, 56.2, 56.3, 56.6 
Земельного кодекса Российской Федерации, Положения о департаменте земельных отношений администрации города 
Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы  от 24 февраля 2015 г. № 39, постановления администрации 
города Перми  от 04 декабря 2020 г. № 1230 «Об утверждении проекта планировки территории  и проекта межевания 
территории, ограниченной ул. Барамзиной, ул. Герцена, ул. Локомотивной, ул. Гатчинской, ул. Переселенческой, про-
спектом Парковым, ул. Зои Космодемьянской в Дзержинском районе города Перми»:

1. Изъять для муниципальных нужд города Перми в целях строительства улично – дорожной сети в Дзержин-
ском районе города Перми земельный участок и объекты недвижимости, расположенные в соответствии с проектом 
планировки и проектом межевания территории, утвержденными постановлением администрации города Перми от 04 
декабря 2020 г. № 1230 «Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории, ограничен-
ной ул. Барамзиной, ул. Герцена, ул. Локомотивной, ул. Гатчинской,  ул. Переселенческой, проспектом Парковым, ул. 
Зои Космодемьянской  в Дзержинском районе города Перми», (далее – проект межевания территории)  в границах зоны 
планируемого размещения линейных объектов, в том числе:

земельный участок № 11 согласно экспликации земельных участков, подлежащих резервированию и изъятию 
для государственных и муниципальных нужд, площадью 12383 кв. м, расположенный по адресу: Пермский край г. 
Пермь, Дзержинский район, ул. Барамзиной, 10. Земельный участок образуется из земельного участка с кадастровым 
номером 59:01:4415053:25 площадью 40372 кв. м, расположенного по адресу: Пермский край, г. Пермь, Дзержинский 
район, ул. Барамзиной, 10;

единый недвижимый строительно – монтажный производственный комплекс с кадастровым номером 
59:01:4415026:327, расположенный по адресу: Пермский край, г. Пермь, Дзержинский район, ул. Барамзиной, в который 
входят следующие объекты недвижимости: 59:01:4415026:66 –  1 - этажное здание деревообрабатывающего цеха (лит. 
Н), общей площадью  653,0 кв. м; 59:01:4415026:70 – 1-этажное здание жестяного цеха (лит. Б,б1), общей площадью 
104,6 кв. м; 59:01:4415026:65 – 1 - этажное здание ремонтно – механического цеха с бытовыми помещениями (лит. 
Ж,ж1), общей площадью 225,2 кв. м; 59:01:4415026:68 – 1- этажное здание ремонтно – механических мастерских, по-
мещений гаража, здание мастерской, здание склада под материалы № 4 (лит.А,А1,А2,А3,а1), общей площадью 973,9 
кв. м; 59:01:4415026:69 –  2 - этажное шлакоблочное здание центрального склада (лит. В), общей площадью 158,0 кв. 
м; 59:01:4415026:43 – 1 – этажное кирпичное здание растворобетонного узла (лит. И,и1), общей площадью 302,4 кв. 
м; 59:01:4415026:45 – 1 – этажное панельное здание под сварочное производство (лит.Т), общей площадью  19,5 кв. м; 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 5, 26.01.2021

59:01:4415026:37 – 2 - этажное кирпичное здание конторы (лит. Л), общей площадью 636,6 кв. м, железобетонный забор 
(1) – 935,5 п.м., благоустройство (I) 5527,6 кв. м; 59:01:4415026:32 – 1 – этажное здание растворобетонного узла (лит.К), 
общей площадью 517,0 кв. м; 59:01:0000000:48868 – 1 - этажное здание склада огнеопасных материалов (лит.Е), общей 
площадью 115,5 кв. м; 59:01:0000000:48869 – 1 - этажное кирпичное здание растворобетонного узла (лит.И,и1), общей 
площадью 336,1 кв. м; 59:01:4415026:29 – 1 – этажное здание гаража для автомашин (лит.М,М1), общей площадью 598,7 
кв. м; 59:01:0000000:48870 – сети наружного теплопровода  (лит. 2), протяженностью 114,35 п.м.; 59:01:4415026:67 – 1 
– этажное кирпичное здание проходной (лит.С), общей площадью 10,2 кв. м; 59:01:4415026:30 –  1 – этажное шлакоблоч-
ное здание пилорамы (лит.Р,р1,р2), общей площадью  200,5 кв. м.

На земельном участке с кадастровым номером 59:01:4415026:25 расположены следующие сооружения, изъятие 
которых не осуществляется:

- сооружение (сети наружного освещения Дзержинского района (лит.Сэ)) с кадастровым номером 
59:01:0000000:78731;

- сооружение электроэнергетики с кадастровым номером 59:01:0000000:76249;
- сооружение (телефонная канализация АТС-22) с кадастровым номером 59:01:0000000:51708;
- сооружение дорожного транспорта (дорога по ул. Барамзиной  от ул. 2-я Шоссейная до конца улицы) с када-

стровым номером 59:01:0000000:87871.
2. Отделу информационно-организационной работы в течение 2 рабочих дней со дня подписания направить 

копию настоящего распоряжения: 
2.1. в информационно-аналитическое управление администрации города Перми для размещения в течение 10 

календарных дней со дня подписания распоряжения на официальном сайте муниципального образования город Пермь  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

2.2. в управление по общим вопросам администрации города Перми  для опубликования распоряжения в тече-
ние 10 календарных дней  со дня подписания распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»;

2.3. правообладателю изымаемой недвижимости;
2.4. в департамент градостроительства и архитектуры администрации города Перми для включения в сведения 

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности города Перми.
3. Отделу предоставления земельных участков по работе с юридическими лицами направить настоящее распо-

ряжение в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав,  в течение 
10 календарных дней со дня подписания распоряжения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.
5. Настоящее распоряжение действует в течение 3 лет со дня подписания.
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя начальника департамента земель-

ных отношений администрации города Перми Раевскую Л.В.

Исполняющий обязанности заместителя  
главы администрации города Перми -  
начальника департамента земельных  
отношений администрации города Перми  Е.Н. Гонцова



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 5, 26.01.2021

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 
ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 059-07-01-05-520�01�2021

О принудительном демонтаже вывесок

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Пермской городской Думы от 29 января 2013 г. № 7 
«О территориальных органах администрации города Перми», Порядком выявления  и демонтажа вывесок, не приве-
денных в соответствие Стандартным требованиям к вывескам, их размещению и эксплуатации и не зафиксированных 
в паспорте внешнего облика объекта капитального строительства (колерном паспорте), на территории города Перми, 
утвержденным решением Пермской городской Думы  от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил благоу-
стройства территории города Перми»:

1. Поручить отделу градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Дзержинско-
го района города Перми организовать демонтаж, перемещение, хранение вывесок, не приведенных в соответствие Стан-
дартным требованиям к вывескам, их размещению и эксплуатации и не зафиксированных в паспорте внешнего облика 
капитального строительства (колерном паспорте), на территории города Перми, утвержденным решением Пермской 
городской Думы от 15 декабря 2020 г. № 277 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Перми и о 
признании утратившими силу отдельных решений Пермской городской Думы», с 01 февраля 2021 г. с 10:00 часов, раз-
мещенных по адресам: 

г. Пермь, ул. Петропавловская, 86 – вертикальная вывеска «Продукты» на фасаде дома, № 271 в Реестре выве-
сок, подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Петропавловская, 86 – световой короб «Продукты» на фасаде дома, № 272 в Реестре вывесок, под-
лежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми; 

г. Пермь, ул. Ветлужская, 36 – вывеска «Эдельвейс» на входной группе дома, № 273 в Реестре вывесок, подле-
жащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Ветлужская, 36 – баннеры с изображением продуктов на фасаде дома, № 274 в Реестре вывесок, 
подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Плеханова, 39 - вывеска на входной группе «Пирожковая         № 1», № 227 в Реестре вывесок, под-
лежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Плеханова, 39 – вывеска на фасаде дома «Cheshire cat», № 229 в Реестре вывесок, подлежащих 
принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Плеханова, 58 – вывеска «Хлебница» на входной группе,                № 225 в Реестре вывесок, подле-
жащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Плеханова, 57 – баннер на фасаде дома с торца пристроя «Хлебница», № 226 в Реестре вывесок, 
подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Плеханова, 70 – баннеры с изображением цветов на фасаде дома, № 255 в Реестре вывесок, подле-
жащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Луначарского, 131 – вывеска на фасаде дома «Вятка», № 233 в Реестре вывесок, подлежащих при-
нудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Луначарского, 131 - вывеска на фасаде дома «Аренда», № 234 в Реестре вывесок, подлежащих при-
нудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Луначарского, 135 – вывеска на фасаде дома «Салон швейных услуг», № 230 в Реестре вывесок, 
подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Луначарского, 135 – вывеска на фасаде дома «Окна, рольставни», № 231 в Реестре вывесок, подле-
жащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 5, 26.01.2021

г. Пермь, ул. Хохрякова, 25 – вертикальная вывеска «Аптека», № 250 в Реестре вывесок, подлежащих принуди-
тельному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Хохрякова, 25 – вертикальная вывеска «Цветы 24», № 251 в Реестре вывесок, подлежащих прину-
дительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Хохрякова, 25 – вертикальная вывеска «Парикмахерская», № 252 в Реестре вывесок, подлежащих 
принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Екатерининская, 216 – баннер «Адвокаты», № 260 в Реестре вывесок, подлежащих принудительно-
му демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Екатерининская, 216 – вывеска на подложке на входной группе «Я большой», № 261 в Реестре вы-
весок, подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Екатерининская, 216 – вывеска на входной группе «Адвокаты», № 262 в Реестре вывесок, подлежа-
щих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Монастырская, 161 – баннер «Подсолнух» на фасаде дома с торца, № 236 в Реестре вывесок, под-
лежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми.

г. Пермь, ул. Монастырская, 161 – баннер «Подсолнух» на фасаде дома с торца, № 237 в Реестре вывесок, под-
лежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, пр. Якуба Коласа, 10 – вывеска «Винтер» на фасаде дома, № 240 в Реестре вывесок, подлежащих при-
нудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми;

г. Пермь, ул. Малкова 30/2 – сплошная оклейка остекления «Самовывоз и доставка», № 216 в Реестре вывесок, 
подлежащих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми.

2. Назначить лицом, ответственным за организацию демонтажа, перемещения, хранения вывесок, указанных 
в соответствии с пунктом 1 настоящего распоряжения, Силаева Дмитрия Дмитриевича, главного специалиста отдела 
градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Дзержинского района города Перми.

3. Демонтаж, перемещение, хранение вывесок, указанных в пункте 1 настоящего распоряжения, осуществить 
муниципальным казенным учреждением «Содержание муниципального имущества» в лице Ременникова Александра 
Викторовича, начальника отдела демонтажа муниципального казенного учреждения «Содержание муниципального 
имущества».

4. Отделу градостроительства, земельных и имущественных отношений администрации Дзержинского района 
города Перми в лице Силаева Дмитрия Дмитриевича, главного специалиста отдела градостроительства, земельных и 
имущественных отношений администрации Дзержинского района города Перми обеспечить:

4.1. опубликование настоящего распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный бюл-
летень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также размещение на офици-
альном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекомуникационной сети Интернет;

4.2. направление копии настоящего распоряжения в муниципальное казенное учреждение «Содержание муни-
ципального имущества» не позднее рабочего дня, следующего за днем вступления в силу настоящего распоряжения;

4.3. внесение сведений об издании и вступлении настоящего распоряжения в силу в Реестр вывесок, подлежа-
щих принудительному демонтажу, выявленных на территории города Перми, не позднее 10 рабочих дней со дня вступ-
ления в силу настоящего распоряжения.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации 

Дзержинского района города Перми Ракинцева Н.И. 

А.А. Стяжкин



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 5, 26.01.2021

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 059-39-01-01-1920�01�2021

О принудительном демонтаже самовольно установленного 
(незаконно размещенного) движимого объекта

В соответствии с Положением о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно раз-
мещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденным решением Пермской городской Думы 
от 08 ноября 2005 г. № 192, Типовым положением о территориальном органе администрации города Перми, утвержден-
ным решением Пермской городской Думы от 29 января 2013 г. № 7:

1. Организовать принудительный демонтаж, перемещение и временное хранение самовольно установленной 
(незаконно размещенной) рекламной конструкции (рекламная вывеска), расположенной по адресу: г. Пермь, проспект 
Комсомольский, 89, учетный номер объекта в Едином реестре самовольно установленных и незаконно размещенных 
движимых объектов, выявленных на территории города Перми (по состоянию на дату издания настоящего распоряже-
ния) 3740-ч (далее – объект).

2. Сектору потребительского рынка администрации Свердловского района города Перми организовать работы 
по принудительному демонтажу и перемещению объекта с 27 января 2021 г. с 09:00 часов.

3. Определить место временного хранения демонтируемого объекта по адресу: Пермский край, город Пермь, 
ул. Волочаевская, 32.

4. Уполномоченным лицом, ответственным за организацию работ по принудительному демонтажу, перемеще-
нию и временному хранению объекта назначить Чуклину Наталью Викторовну, начальника сектора потребительского 
рынка администрации Свердловского района города Перми.

5. В соответствии с Регламентом взаимодействия департамента экономики и промышленной политики админи-
страции города Перми, территориальных органов администрации города Перми и муниципального учреждения, подве-
домственного функциональному органу администрации города Перми, осуществляющему функции в сфере управления 
и распоряжения муниципальным имуществом города Перми, в сфере потребительского рынка, утвержденным Поста-
новлением администрации г. Перми от 19.05.2015 N 286 принудительный демонтаж, перемещение и хранение объекта 
осуществляет муниципальное казенное учреждение «Содержание муниципального имущества».

6. Общему отделу администрации Свердловского района города Перми обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

7. Сектору по работе с обращениями граждан и информированию населения администрации Свердловского 
района города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего распоряжения на официальном сайте му-
ниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Свер-
дловского района города Перми Новоселову И.В.

                            А.И. Усов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 5, 26.01.2021

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 059-39-01-01-2021�01�2021

О признании утратившим силу распоряжения главы администрации Свердловского района 
города Перми от 14.01.2021 № 059-39-01-01-7 «О принудительном демонтаже самовольно 

установленного (незаконно размещенного) движимого объекта»

В соответствии с пунктом 2.10. Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и не-
законно размещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденного решением Пермской городской 
Думы от 08.11.2005 № 192, в связи с осуществлением добровольного демонтажа самовольно установленного (незаконно 
размещенного) движимого объекта по адресу: ул. Солдатова, 15:

1. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми от 14 
января 2021 г. № 059-39-01-01-7 «О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно размещенного) 
движимого объекта».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

3. Общему отделу администрации Свердловского района города Перми обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

4. Сектору по работе с обращениями граждан и информированию населения администрации Свердловского 
района города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего распоряжения на официальном сайте му-
ниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Свердловского рай-
она города Перми Новоселову И.В.

А.И. Усов

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

КИРОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 059-23-01-02-921�01�2021

О признании утратившим силу распоряжения главы администрации 
Кировского района города Перми от 24.11.2020 № 059-23-01-02-284

В целях приведения правовых актов администрации Кировского района города Перми в соответствие действу-
ющему законодательству Российской Федерации:

1. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации Кировского района города Перми от 
24.11.2020 № 059-23-01-02-284 «О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно размещенного) 
движимого объекта».



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 5, 26.01.2021

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве мас-
совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования го-
род Пермь».

3. Общему отделу администрации Кировского района города Перми обеспечить опубликование распоряжения в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципально-
го образования город Пермь».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации 
Кировского района города Перми Савина К.В.

Ю.В. Цветов

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ 

СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 059-39-01-01-2121�01�2021

О признании утратившим силу распоряжения главы администрации Свердловского района 
города Перми от 20.11.2020 № 059-39-01-01-632 «О принудительном демонтаже самовольно 

установленного (незаконно размещенного) движимого объекта»

В соответствии с пунктами 2.10., 2.12. Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установлен-
ных и незаконно размещенных движимых объектов на территории города Перми, утвержденного решением Пермской 
городской Думы от 08.11.2005 № 192, в связи с осуществлением добровольного демонтажа самовольно установленной 
автостоянки открытого типа по адресу: ул. Камчатовская, 22а, а также в связи с истечением срока принудительного де-
монтажа:

1. Признать утратившим силу распоряжение главы администрации Свердловского района города Перми 
от 20 ноября 2020 г. № 059-39-01-01-632 «О принудительном демонтаже самовольно установленного (незаконно разме-
щенного) движимого объекта».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты официального опубликования в печатном средстве мас-
совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования го-
род Пермь».

3. Общему отделу администрации Свердловского района города Перми обеспечить опубликование настоящего 
распоряжения в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

4. Сектору по работе с обращениями граждан и информированию населения администрации Свердловского 
района города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего распоряжения на официальном сайте му-
ниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации Свердловского рай-
она города Перми Новоселову И.В.

А.И. Усов



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ18 № 5, 26.01.2021

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Департамент земельных отношений администрации города Перми в целях информирования населения 
в соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможном 

установлении публичного сервитута в отдельных целях на территории города Перми

№ Кадастровый номер 
земельного участка в 
отношении которого 

устанавливается 
публичный сервитут 

(при наличии)

Адрес или описание 
земельного участка в 
отношении которого 

устанавливается публичный 
сервитут

Цели установления публичного сервитута

1 59:01:3812915:1 г. Пермь, Орджоникидзевский 
район

в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 4390, входящей в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/6 кВ «Се-
верная»

2 59:01:4410269:13 г. Пермь, Свердловский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 6013, входящей в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/35/6 кВ 
«Суханки»

3 59:01:1717115:144 г. Пермь, Кировский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» КТП 1523, входящей в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/35/6 кВ 
«Химград»

4 59:01:4410743:5 г. Пермь, Свердловский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 6103, входящей в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/6 кВ «Кро-
халевка»

5 59:01:4410743:7 г. Пермь, Свердловский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 6103, входящей в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/6 кВ «Кро-
халевка»

6 59:01:0000000:253 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации существующего линейного объекта 
ОАО «МРСК Урала» ТП 2175, входящей в состав электро-
сетевого комплекса «Подстанция 110/6 кВ «Старехи»

7 59:01:4311015:4 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» ТП 2020, входящей в состав электросетевого 
комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Телецентр»

8 59:01:4410269:10 г. Пермь, Свердловский район в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» ТП 6033, входящей в состав электросетевого 
комплекса « Подстанция 110/35/6 кВ «Суханки»

9 59:01:2512418:1 г. Пермь, Орджоникидзевский 
район

в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» КТП 4468, входящей в состав электросетевого 
комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Заозерье»

10 59:01:4418020:1 г. Пермь, Ленинский район в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» ТП 5007, входящая в состав электросетевого 
комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Центральная»

11 59:01:0000000:84863 г. Пермь, Ленинский район в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» ТП 5007, входящая в состав электросетевого 
комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Центральная»

12 59:01:4311903:3 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» РП-65, входящий в состав электросетевого ком-
плекса «Подстанция 110/35/6 кВ «Суханки»

13 59:01:4311903:21 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации линейного объекта ОАО «МРСК 
Урала» РП-65, входящий в состав электросетевого ком-
плекса «Подстанция 110/35/6 кВ «Суханки»



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 19№ 5, 26.01.2021

14 59:01:1713297:22 г. Пермь, Кировский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП-1630, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 110/35/6 кВ 
«ЭПВРЗ»

15 59:01:4410158:6 г. Пермь, Свердловский район в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП-6308, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Кри-
сталл»

16 59:01:4311723:139 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 2147, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Гра-
чева»

17 59:01:4311723:140 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 2147, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Гра-
чева»

18 59:01:4319065:17 г. Пермь, Мотовилихинский 
район

в целях эксплуатации существующего линейного объек-
та ОАО «МРСК Урала» КТП 2070, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Теле-
центр»

19 59:01:1713106:1 г. Пермь, Кировский район В целях эксплуатации существующего линейного объ-
екта ОАО «МРСК Урала» ТП 1675, входящего в состав 
электросетевого комплекса «Подстанция 35/6 кВ «Судо-
заводская»

Заинтересованные лица имеют право ознакомиться с ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута по адресу: г. Пермь, ул. Сибирская 15, 
(тел. 212-90-54, 212-08-38).

Заинтересованные лица могут подать заявление об учете прав в срок с 26.01.2021 по 24.02.2021.
Способы подачи заявлений:
1. посредством почтовой связи;
2. лично, в том числе через представителя, в департамент земельных отношений администрации города Перми 

(г. Пермь, ул. Сибирская 15);
3. в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права 

не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение тридцати дней со дня опубликования 
сообщения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ, подают в орган, уполномоченный на уста-
новление публичного сервитута, заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права (обременения прав). В таких заявлениях указывается способ связи с 
правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной почты. Правообла-
датели земельных участков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности 
обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. Такие лица 
имеют право требовать от обладателя публичного сервитута плату за публичный сервитут не более чем за три года, 
предшествующие дню направления ими заявления об учете их прав (обременений прав). 

Реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке 
территории, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, городского округа, 
а также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных монополий, организации коммунального 
комплекса, указанных в ходатайстве об установлении публичного сервитута и сведения об официальных сайтах в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отсутствуют.

Информация о возможности установления публичного сервитута публикуется на сайте http://www.gorodperm.ru, 
в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

  
Приложение: на 15 л. в 1 экз.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ20 № 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 21№ 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ22 № 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 23№ 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ24 № 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 25№ 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ26 № 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 27№ 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ28 № 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 29№ 5, 26.01.2021



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ30 № 5, 26.01.2021

Схема расположения границ публичного сервитута  
 

 

 

 

 

 

  

 

 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 31№ 5, 26.01.2021

Схема расположения границ публичного сервитута  
 

 

 

 

 

 

 

 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ32 № 5, 26.01.2021

Схема расположения границ публичного сервитута  
 
 

 

 

 

  

 

 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 33№ 5, 26.01.2021

Схема расположения границ публичного сервитута  
 
 

  

 

 

  

 

 

 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ34 № 5, 26.01.2021

Схема расположения границ публичного сервитута  
 

 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 35№ 5, 26.01.2021

Сообщение о решении Пермского краевого суда от 03.09.2020

«Решением Пермского краевого суда от 03.09.2020 (вступило в законную силу 13.01.2021) признан недействую-
щим со дня вступления решения суда в законную силу абзац 4 пункта 9.4.4.2 Правил благоустройства территории города 
Перми, утвержденных решением Пермской городской Думы от 18 декабря 2018 года № 265.».



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ36 № 5, 26.01.2021

Извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков

Ответственность за достоверность вышеуказанных сведений, а также за необходимость опубликования извещения, со-
блюдение сроков, установленных Федеральным Законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недви-
жимости» (в ред. от 30.12.2008 № 311-ФЗ) несет кадастровый инженер, указанный в извещении.

Кадастровым инженером Гилевой Инной Сергеевной (является работником ООО «ТД «Западно-Уральская 
Буровая Компания», почтовый адрес: г.Пермь, ул. Монастырская, 14, оф. 244, companion.geo@mail.ru, т.89028031318, 
квалификационный аттестат 59-13-794), выполняются кадастровые работы по образованию  земельного участка из 
земель, находящегося  в государственной или муниципальной собственности, расположенного: Пермский край, го-
родской округ Пермский, город Пермь. Заказчиком кадастровых работ является ООО «РосИнсталПроект», ОГРН: 
1075406047650, ИНН: 5406417838, РФ, 6300055, г. Новосибирск, ул. Ипподромская, 21, т.(383)201-54-80). Собрание 
заинтересованных лиц по согласованию местоположения границы состоится 26 февраля 2021г. в 11 часов 00 минут 
по адресу г.Пермь, ул. Монастырская, 14, оф. 244. С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: г.Пермь, ул. Монастырская, 14, оф. 244. Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 26.01.2021г. по 
26.02.2021г. по адресу: г.Пермь, ул. Монастырская, 14, оф. 244. Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать границы: участки, расположенные в кадастровом квартале 59:01:4219232, 59:01:4219233, 
59:01:4219234 (ч. 12 ст. 39,ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности». 
При проведении согласования местоположения границ заинтересованные лица или их представители предъявляют 
кадастровому инженеру документы, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие полномочия представи-
телей заинтересованных лиц, а также документы, подтверждающие права заинтересованных лиц на соответствующие 
земельные участки).

Кадастровым инженером Родыгиной Екатериной Николаевной, № квалификационного аттестата 59-10-21, 
г. Пермь, ул. Судозаводская, 15А-70, rty67@mail.ru, тел.89194805935, номер регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 103, в отношении земельного участка с кадастровым номером: 
59:01:1713323:13,  расположенного: Пермский край, город Пермь, ул. Очаковская, 27 выполняются кадастровые ра-
боты по уточнению местоположения границ земельного участка. Заказчиком кадастровых работ является  Кокшарова 
Нина Евгеньевна (Пермский край, г. Пермь, ул. Очаковская, 27, тел. 89655577615). Собрание заинтересованных лиц 
по поводу согласования местоположения границ состоится «26» февраля 2021 г. в 11.00 по адресу: край Пермский, 
г. Пермь, ул. Федосеева, 10. С проектом межевого плана земельных участков можно ознакомиться по адресу: 
г. Пермь, ул. Федосеева, 10. Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в про-
екте межевого плана, и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на мест-
ности принимаются с «26» января 2021 г. по «11» февраля 2021 г. по адресу: г. Пермь, ул. Федосеева, 10. Смежные 
земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: Пермский край, 
г. Пермь, ул. Очаковская, 25 (59:01:1713323:12). При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий 
на земельный участок.


